ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 1

Ata da Assembleia Geral Ordinária da Federação Matogrossense de Judô, conforme 2

publicação do CALENDÁRIO FMTJ 2024,  e a convocação da assembleia, sendo que esta 3

publicação de convocação foi efetuada através de publicação do site oficial da FMJT, 4

https://www.fmtj.org.br/arquivos/anexos/27325ab7445d9706e2ced9b345922a4d.pdf; como 5

estabelece o Art.32 do Estatuto da FMTJ. Aberta a assembleia aos três dias do mês de 6

fevereiro 2024, em primeira convocação às 08hs e 30minutos onde as entidades filiadas 7

com direito a voto, Associação Juinense de Judô, Associação Diamantinense de Judô, 8

Associação Campoverdense de Artes Marciais, Cerejeira - Associação Esportiva e Cultural 9

(antiga Associação Sorrisense de Judô),  Associação Dom Aquinense de Judô – Dezoito, 10

Clube da Luta, Associação Primaverense de Judô, Associação Nintai de Judô, Associação 11

Diamentinense de Judô onde estavam presentes, bem como contou com a presença de 12

representantes dos atletas, técnicos e árbitros presentes e todos os demais os ouvintes, no 13

Auditório do Ginásio Aecim Tocantins, Cuiabá/MT. Foi aberta a assembleia pelo presidente 14

da federação, o Sr. Fernando Moimaz, agradecendo a todos os presentes e solicitou ao 15

presente e dizendo que externava a felicidade do momento agradeceu a presença das 16

novas entidades que estão se regularizando junto a FMTJ. Foi apresentado um vídeo 17

institucional, um resumo das atividades, projetos e resultados conquistados em 2023. O 18

presidente fez os agradecimentos ao Governo do Estado de Mato Grosso, externando a 19

valorosa parceria através do Secretario Adjunto de Esportes, David Moura. O Presidente 20

pediu uma inversão de pauta para fazer a apresentação do relatório do conselho fiscal. Foi 21

aprovado por todos. Sendo assim fez a apresentação do parecer do conselho, prestando 22

contas de todos os convênios e parcerias que a Federação Matogrossense de Judô, 23

conquistou no ano de 2023, os que já findaram e os que estão a ponto de se firmar todos 24

com o aval do Conselho Fiscal. Após a leitura colocou em votação o relatório. Foi aprovado 25

por unanimidade. Em segundo ponto de pauta, passou para os assuntos administrativos. 26

Informou que novamente a FMTJ, conseguiu a aprovação da lei de incentivo do Governo 27

Federal e que isso dará continuidade a valorização da formação da base do judô em Mato 28

Grosso. Anunciou também que para o Campeonato Brasileiro Regional, já está garantido 29

novamente, 02 (dois) ônibus de duplo deck, para os classificados para a competição. 30

Anunciou que convidará cada representante de entidade para a comemoração alusiva aos 31

50 Anos da FMTJ em agendada para dia 13 julho. Informou que a FMTJ está investindo na 32

capacitação dos responsáveis pela comissão de Grau da FMTJ. Passou a palavra para a 33

Diretora Executiva da FMTJ, a Sensei Patricia, que explicou a todos os procedimentos 34

administrativos através do sistema de protocolo que todos devem utilizar para a devidas 35

solicitações e que nada mais será encaminhado por e-mail ou what’s app, pois desta forma 36

https://www.fmtj.org.br/arquivos/anexos/27325ab7445d9706e2ced9b345922a4d.pdf

se tem controle de chegada de atendimento, procedimento e processo, isso sendo uma 37

ferramenta de governança e gestão e pontou que todos os comunicados e documentos 38

estarão disponíveis em nosso site: www.fmtj.org.br e que com a nova roupagem ele está 39

mais fácil de entendimento e manipulação.  Sem mais a tratar foi colocado em votação a 40

nova formatação organizacional. Foi aprovado por unanimidade. O terceiro ponto de pauta. 41

Outros Assuntos: Foi passado a palavra para o Diretor Técnico, Sensei Cleberson de 42

Oliveira, que passou a apresentar alguns detalhes que foram alterados do Regulamento 43

Técnico de Competição da FMTJ que estará em vigor em 2024, sendo que a base que está 44

estabelecida junto ao Regulamento Nacional, temos apenas que seguir. Posto em votação, 45

foi aprovado por unanimidade.  Passando a fala para o Diretor da Comissão de Grau, 46

Sensei Adalberto Correa, apresentou importantes informações sobre o procedimento de 47

exame e informou que ele e Sensei Francisnil participarão da capacitação em São Paulo, 48

e logo após a realizada pela CBJ e que após estará como otimizar e estruturar o exame de 49

graduação para os anos seguintes. Não havendo mais nada a tratar, tento todos os pontos 50

da pauta aprovados pelos presentes na assembleia, sendo esta ata, após redigida, foi 51

publicamente lida e aprovada por todos os presentes e a assembleia encerrada às 11 horas 52

e 30 minutos, sem mais a ser tratado, encerro esta ata que, eu, Patrícia Galilei Mustafa 53

Yusuf, que secretariei a referida assembleia, assino juntamente com o presidente, 54

Fernando Moimaz e cujas assinaturas dos presentes seguem em lista de presença anexa.  55

 56

Cuiabá/MT, 03 de fevereiro de 2024. 57

 58

FERNANDO MOIMAZ 59

Presidente da FMTJ 60

 61

 62

PATRICIA GALILEI MUSTAFA YUSUF 63

Secretária da Assembleia 64

http://www.fmtj.org.br/